平成 23 年 6 月 15 日
九州薪・木質ペレット活用協議会 会員各位

第４回通常総会および講演会開催のお知らせ

九州薪・木質ペレット活用協議会
運営委員長 井上 昭夫

拝啓 梅雨の候、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

 さて、第 4 回通常総会と講演会を同日開催で下記のとおり実施いたします。

講演会では、東日本大震災直後から東北各県の被災地を回り、木質バイオマスの分野から被災

地支援を行われた京都学園大学の中川教授にご講演いただく予定です。中川教授は、これまで里

山の保全や、木質バイオマスの利活用について研究を行ってこられましたが、この大震災で電気

やガス・灯油などのライフラインがない中、被災地に豊富にある廃材を薪として利用することで、

暖房や給湯に利用する支援に関わられました。災害時に活躍した木質バイオマス利用から、今後

の日本のエネルギー利用や里山の活用について提言を行っていただく予定です。また、当協議会

の井上運営委員長（熊本県立大学 准教授）が、「くまもとの森」について、講演を行う予定です。

身近な資源である薪や木質ペレットが注目を集めています。当協議会の今後の活動についても

意見交換を行いたいと思いますので、ぜひ講演会と総会にご出席ください。もし正会員の方で御

欠席される場合は、返信用ハガキにて委任状を郵送頂きますよう１お願い致します（6 月 27 日必

着）。ご多忙のところ恐縮ですが、よろしくお願いいたします。

敬具

記

1. 日  時               平成 23 年 7 月 3 日(日) 13：00（開場）

2. 場  所               熊本市国際交流会館 4F・第 1 会議室

                         熊本市花畑町 4-8 TEL: 096-359-2020

3. 内  容

13：25                   開会挨拶

13：30～14：30（60 分） 「東日本大震災の被災地での薪の利用について」

京都学園大学 教授 中川 重年氏

14：30～15：15（45 分） 「くまもとの森」

熊本県立大学 准教授 井上 昭夫（運営委員長）

15：30                   第４回通常総会

17：00                   懇親会

4. 総会議題（案）

第一号議案 平成２２年度活動報告の件

第二号議案 平成２２年度収支報告の件

第三号議案 平成２３年度活動計画案及び収支計画の件

第四号議案 その他

九州薪・木質ペレット活用協議会事務局

担当 中坊・岩井

TEL050-3305-6577  FAX0967-22-1014
E-mail:tatsuya.iwai0513@gmail.co.jp

岩手県大槌町吉里吉里

廃材を薪に利用した復興支援プロジェクトのご紹介（詳しくは講演会で聞くことができます）

http://kirikirikoku.main.jp/  ←薪を買うことで支援ができます（復活の薪）

薪ボイラーが届きました           薪を作っています

これでお湯を沸かします

仮設のシャワールームができました         久しぶりのお風呂です

                        子供たちもよろこんでいます

被災地での廃材の様子           廃材から釘を抜きます

http://kirikirikoku.main.jp/